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Abstrakt
Dětská paliativní péče zahrnuje komplexní péči o děti, s život ohrožujícím, či

život limitujícím onemocněním a jejich rodiny. Péči zprostředkovává multidisciplinární

tým, jehož cílem je snižovat zátěž způsobenou symptomy a zlepšovat celkovou kvalitu

života. Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi a způsoby, které lze využít pro

rehabilitaci v rámci dětské paliativní péče.

Za tímto účelem je teoretická část práce zaměřena na definování dětské paliativní

péče a pojmu rehabilitace. Detailněji, v rámci kapitoly paliativní péče, pojednává o její

stupních, formách a kategorizacích dětských pacientů, včetně popisu jejich potřeb.

Kapitola o rehabilitaci je stěžejní pro vytyčení dílčích rehabilitačních nástrojů a popsání

jednotlivých oborů, které se na ní mohou podílet.

Praktická část obsahuje rešerši úlohy a podoby rehabilitace v problematice dětské

paliativní péče a kazuistiku pacientky, která byla v péči paliativního týmu Fakultní

nemocnice Motol. Pro rešerši byly využity elektronické databáze PubMed, EBSCO

a Web of Science.
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děti, paliativní péče, kategorizace, rehabilitace, multidisciplinární tým, fyzioterapie,
nefarmakologická léčba

Abstract
Children's palliative care includes complex care for children, who suffer from life-

threatening or life-limiting illnesses and for their families. Care is provided by

a multidisciplinary team whose goal is to reduce the burden caused by symptoms and

improve the overall quality of life of those children. This bachelor's thesis focuses on the

possibilities and ways in which rehabilitation can be used in children's palliative care.

For this purpose, the theoretical part of the work focuses on defining children's

palliative care and the concept of rehabilitation. In the palliative care chapter is then

discussed in detail terms of its stages, forms and with regard to the categorization of child

patients, including a description of patients’ needs. The chapter on rehabilitation is crucial

for delineating the individual rehabilitation tools and describing other fields that can also

take part in rehabilitation.

The practical part of the thesis contains a literature review on the role and form of

rehabilitation in the field of child palliative care and a case study of a patient who was

under the care of the palliative team of the Motol Hospital. The electronic databases

PubMed, EBSCO and Web of Science were used for the literature review.
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SEZNAM ZKRATEK
AAK = alternativní a augmentativní komunikace

ADL = všední denní činnosti

AFO = Ankle Foot Orthotic

AHA = Assisting Hand Assessment

AIMS = Alberta Infant Motor Scale

aj. = a jiné

BARF = Baxter Retching Faces

CLN 2 = neuronální ceroidní lipofuscinóza typu 2

CNS = centrální nervový systém

ČSPM = Česká společnost paliativní medicíny

ČLS JEP = Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

CVVHD = kontinuální venovenózní hemodialýza

DMD = Duchennova svalová dystrofie

DMO = dětská mozková obrna

DOSS = Dysphagia Outcome and Severity Scale

EAPC = European Association of Palliative Care

EDACS = Eating and Drinking Ability Classification System

EVC = expiratory vital capacity

FEES = Flexible Endoscopic Evaluation of Swallowing

FEF = Forced Expiratory Flow/usilovný výdechový průtok

FLACC = A Face, Legs, Activity, Cry, Consolability scale

FN = fakultní nemocnice

FVC = Forced Vital Capacity

GMFCS–ER = Gross Motor Function Classification System – Expanded and Revised

GMFM–ALL = Gross Motor Function Measure ­ acute lymphoblastic leukemia

GMI = Graded Motor Imagery

GRADE = the Grading of Recommendation, Assessment,Developing, and Evaluation

HFMSE = Hammersmith Functional Motor Scale Expanded

IMPaCCT = International Meeting for Palliative Care in Children, Trento

INRS = Individualized Numeric Rating Scale

IVC = Inspiratory Vital Capacity

KPR = kardiopulmonální resuscitace dětí
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LHK = levá horní končetina

MEF = Maximal Expiratory flow

Mini–AHA = Mini­Assisting Hand Assessment

MKN = mezinárodní klasifikace nemocí

MOON = Motor Performance in Pediatric Onkology

MSPP = mobilní specializovaná paliativní péče

např. = například

NBIA = Neurodegeneration with Brain Iron Accumulation

NCCPC­R = Non­communicating Children´s Pain Checklist – revised

PEDI–FSS = Pediatric Evaluation of Disability Inventory

ped­Mtsn = Pediatric Modified­Total Neuropathy Scale

PedsQL­Cancer = Pediatric Quality of Life Inventory 3.0 ­ Cancer Module

PEF = Peak Expiratory Flow

PHK = pravá horní končetina

PICC = Peripherally Inserted Central Catheter

PPP = Paediatric Pain Profile

PQRST = Provokes, Quality, Radiates, Severity, Time schéma

SMA = spinální muskulární atrofie

s. = strana

St. p. = status post

(S)VC = (slow) vital capacity/ vitální kapacita

TENS = Transcutaneous Electrical Nerve Stimulation

TIMP = Test of Infant Motor Performance

Tzv. = takzvaný

UPV = umělá plicní ventilace

VAS= Visual Analogue Scales/vizuální analogová škála

VFSS = Videofluoroscopic Swallowing Study

VRL = Vojtova reflexní lokomoce

WHO = World Heatlh Organization
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ÚVOD
V minulosti byla řada pacientů se závažným onemocněním zařazena mezi

terminální případy, a i naděje na prožití kvalitního života byla při takovém onemocnění

mizivá. Vzhledem k pokrokům medicíny má však velká část těchto pacientů možnost

podstoupit kvalitní kurativní léčbu, čímž vzniká naděje na jejich vyléčení, či aspoň značné

prodloužení života. To je velký posun oproti dobám, kdy byly stejné diagnózy prakticky

neléčitelné a končily, bez efektivní léčby, úmrtím pacienta. Paliativní péče vstupuje do

léčebného procesu v momentu stanovení takové diagnózy, která může vést k ohrožení či

zkrácení života. V moderní době tedy nejde jen o terminální fázi péče o pacienta, ale

o intervenci, která má pacientovi život zkvalitnit, což je v kontextu pokrokové medicíny

a jejímu vnímání většinovou společností více než žádoucí.

V dnešní době je kladen důraz na včasné zařazení paliativní péče do procesu

komplexní léčby pacienta. Zcela zásadní je v tomto ohledu role multidisciplinárního

týmu, přičemž je nezbytné, aby všichni členové tohoto týmu fungovali jako jeden celek

a péče byla zaměřena na potřeby konkrétního pacienta. Jelikož se tato práce zabývá

výhradně dětskou paliativní péčí, je důležité zmínit, že vedle multidisciplinárního týmu

má nezastupitelnou roli rodina pacienta, která dítě provází a je mu oporou v průběhu

celého léčebného procesu.

Rehabilitace jako proces, který si klade za cíl zmírňovat důsledky vznikající při

dlouhodobém nepříznivém zdravotním stavu, může obsahovat prostředky a metody,

kterými lze zkvalitnit a zlepšit kvalitu života a celkový zdravotní stav u dětských pacientů

v paliativní péči.

Cílem této práce je na základě aktuálních informací získat orientační přehled

v oblasti problematiky rehabilitace v dětské paliativní péči. Za tímto účelem jsou v rámci

rešerše zpracovány publikace z posledních pěti let. Tento souhrn literatury poté slouží,

jako předloha pro zpracování přehledu diagnóz, které v rámci paliativní péče využívají

rehabilitaci, dále k přiblížení možností různých rehabilitačních intervencí, a také k

sumarizaci měřících škál a prostředků, které lze v této oblasti využít.
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1 DĚTSKÁ PALIATIVNÍ PÉČE

1.1 Definice dětské paliativní péče

Za základ pro obecnou definici paliativní péče můžeme považovat upravenou

definici Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, WHO) z roku

2002, která definuje paliativní péči jako přístup, který se snaží zlepšit kvalitu života

pacienta a jeho rodiny a pomoci jim s problémy, které se pojí s život ohrožujícím

onemocněním. Tato péče se zaměřuje na včasnou a správnou diagnostiku, léčbu bolesti

a řešení jiných fyzických, psychosociálních a spirituálních problémů, s cílem předcházet

vznikajícímu utrpení pacienta, případně ho mírnit (Sepúlveda et al., 2002).

S částečně podobnou definicí, jaká je uvedena výše, se můžeme setkat v Českém

právním řádu v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování, v hlavě I, § 5, odst. 2, písmene h, který říká, že účelem paliativní péče je

zmírnit utrpení a zachovat kvalitu života pacienta, jež trpí nevyléčitelnou nemocí


[…]

Dostupné z: http://dx.doi.org/10.1590/ S1413­35552012005000113

SLÁMA, Ondřej. Obecná a specializovaná paliativní péče v ČR. Paliatívna medicína a
liečba bolesti [online]. 2012, 5(1), 10­12 [cit. 2022­07­08].
Dostupné z:
https://www.solen.sk/storage/file/article/af6a9ed66bb837eecc430ff37f3263da.pdf

SOLODIUK, J. C., SCOTT­SUTHERLAND, J., MEYERS, M. et al. Validation of the
Individualized Numeric Rating Scale (INRS): A pain assessment tool for nonverbal
children with intellectual disability, Pain [online]. 2010, 150(2), 231–

236. doi:10.1016/j.pain.2010.03.016

STINSON, J. N., JIBB, L. A., NGUYEN, C. et al. Construct validity and reliability of a
real­time multidimensional smartphone app to assess pain in children and adolescents
with cancer. PAIN [online]. 2015, 156(12), 2607–

2615. doi:10.1097/j.pain.00000000000003

STRUPP, Julia; DOSE, Christina; KUHN, Ulrike et al. Analysing the impact of a case
management model on the specialised palliative care multi­professional team. Supportive
Care in Cancer [online]. Feb2018, Vol. 26 Issue 2, p673­679. 7p. doi: 10.1007/s00520­
017­3893­3

SYRENGELAS, D.; NIKAINA, E.; KLEISIOUNI, P. et al. Scale (AIMS) Performance
of Early­Term Greek Infants: The Impact of Shorter Gestation on Gross Motor
Development among “Term­Born” Infants. Children [online]. 2022, 9, 270.
Dostupné z: https://doi.org/10.3390/ children9020270

ŠPINKOVÁ, Martina, ŠPINKA, Štěpán. Standardy domácí paliativní péče: podklady pro

práci týmů domácí paliativní péče. Praha: Cesta domů. 2004. ISBN 80­239­4329­4

ŠVESTKOVÁ, Olga, ANGEROVÁ, Yvona, DRUGA, Rastislav, PFEIFFER et
al. Rehabilitace motoriky člověka: fyziologie a léčebné postupy. Praha: Grada Publishing.
2017. ISBN 978­80­271­0084­2.

ŠVÁBOVÁ, Iveta, VÁLKOVÁ, J., HABERLOVÁ, J. Hodnotící škály a testy pro dětské

pacienty se spinální muskulární atrofií. Česká a slovenská neurologie a
neurochirurgie [online]. 2020, 83(116 (Supplementum 2), 24­26 [cit. 2022­08­03].
doi:10.48095/cccsnn2S24

https://www.jpsmjournal.com/article/S0885-3924(02)00440-2/fulltext
https://www.solen.sk/storage/file/article/af6a9ed66bb837eecc430ff37f3263da.pdf

Bakalářská práce Role rehabilitace v komplexní dětské paliativní péči

76

TATLA, S. K., HOLSTI, L., ANDREWS, G. S. et al. Charting the territory: Describing
the functional abilities of children with progressive neurological conditions. Research in
Developmental Disabilities [online].2017, 71, 191–199.
. doi:10.1016/j.ridd.2017.10.001

WASILEWSKA, E., MAŁGORZEWICZ, S., SOBIERAJSKA­REK et al. Transition
from Childhood to Adulthood in Patients with Duchenne Muscular Dystrophy. Medicina
[online].2020, 56(9), 426. doi:10.3390/medicina56090426

WATCHA, M. F., MEDELLIN, E., LEE, A. D.,et al. Validation of the pictorial Baxter
Retching Faces scale for the measurement of the severity of postoperative nausea in
Spanish­speaking children. British Journal of Anaesthesia [online].
2018. doi:10.1016/j.bja.2018.07.036

WEEKLY, T., Riley, B., WICHMAN, C., Tibbits, M., & WEAVER, M. Impact of a
Massage Therapy Intervention for Pediatric Palliative Care Patients and Their Family
Caregivers. Journal of palliative care [online]. 2019, 34(3), 164–167.
https://doi.org/10.1177/0825859718810727

WEINGARTEN, K., MACAPAGAL, F., & PARKER, D. Virtual Reality: Endless
Potential in Pediatric Palliative Care: A Case Report. Journal of Palliative Medicine
[online]. 2019. doi:10.1089/jpm.2019.0207

WILLIAMS, R. E., ADAMS, H. R., BLOHM, M. et al. Management Strategies for CLN2
Disease. Pediatric Neurology [online]. 2017, 69, 102–112.
2017. doi:10.1016/j.pediatrneurol. 01.03410.1016/j.pediatrneurol.2017.01.034

WILSON, C. M., BARNES, C. (2018). Physical Therapy in Interdisciplinary Palliative

Care and Hospice Teams. Rehabilitation Oncology [online], 36(2), 143­145
doi:10.1097/01.reo.0000000000000109

WRIGHT, M. J., FAIRFIELD, Sarah. Adaptation and Psychometric Properties of the
Gross Motor Function Measure for Children Receiving Treatment for Acute
Lymphoblastic Leukemia. Rehabilitation Oncology: Volume 25 ­ Issue 4 ­ p 14­20.

20let | Cesta domů. Cesta domů – poskytujeme odbornou péči umírajícím a jejich

blízkým [online].
Dostupné z: https://www.cestadomu.cz/20let

Definice dětského lůžkového hospice – Dětská paliativní péče. Dětská paliativní péče –
Pracovní skupina dětské paliativní péče ČSPM [online]. Copyright © 2018 Sekce
dětské.
Dostupné z: https://detska.paliativnimedicina.cz/definice­detskeho­luzkoveho­hospice/

https://doi.org/10.1177/0825859718810727
https://www.cestadomu.cz/20let
https://detska.paliativnimedicina.cz/definice-detskeho-luzkoveho-hospice/

Bakalářská práce Role rehabilitace v komplexní dětské paliativní péči
