Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Branislav Mariaš
Identifikační číslo studenta: 36398831

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
ID studia: 542574

Název práce: Role rehabilitace v komplexní dětské paliativní péči - rešeršní práce
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Filip Jevič
Oponent(i): Mgr. Tereza Štveráková
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:
Prezentace na dobré úrovni

2. Hodnocení vlastní práce:
Celkově je rešerše považována metodicky i prakticky za zdařilou, je
možné na ní v budoucnu navázat a především ze souhrnných tabulek
dobře čerpat i v klinické praxi.

3. Diskuze:
Student dobře odpovídá na položené otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................

Mgr. Lenka Oplatková ............................
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